iungit Plinius Crocodileā uocari. Neq; uero admodum est admirādum Stercus eius anialis esse odoratum: quod odoratissimis floribus uiuit. Ita. n. natura fert: ut excremēta eius odorem sapiant: cuius sunt excrementa. Hæc autem de Crocodilis sint ex superabundanti huic operi a nobis inserta probare uolentibus contra Albertum Crocodilum nō esse genus ut ipse existimat: sed simplicem spetiem: quemadmodum Aristo. sentit: quæ tamen probatio non fuit extra totum operis institutum: in quo nō solum de Dipsade: sed pluribus aliis Serpentibus tractare intendebamus: cum quibus Crocodilum morfu uenenato conuenit: ut medici testantur: qui de eo inter alia animalia suo ueneno homini noxia meminere: licet Aristoteles libro septimo de historia animalium contrarium uideatur sentire id uirus homini tantum non obesse / cæteris animalibus exitiale. Sic enim libro allegato Theodoro interprete scribit. Canes tribus laborant morbis Rabie. Angina. Podagra facit Rabies furorem / et quæ momorderint omnia rabiunt excepto homine. Hic autem locus magnas contentiones inter me et quosdam grāmaticos et medicos illis fauentes excitauit. Si quidem ego primus fui / qui locū hunc apud Aristotelē esse mendosum / et omnino castigandum iudicauī parua tamen litura una tantum aut altera littera com/

mutata $\pi\epsilon\lambda\upsilon$ scilicet legendo pro $\pi\lambda\upsilon$ ita ut prius homine non excepto homine fuerit interpretandū siquidem hominem morsum a Cane rabido nulate nus rabire est in propatulo falsum. Tardius autem quā reliqua animalia eodem morsu tacta in rabiem incidere longa disertatione contra antea dictos Grammaticos Medicosque probavi amplissimo in Ecclesia Romana Cardinali Alexandro Pharnesi nuncupata. Quāuis autē hęc Græci codicis castigatio a me primum excogitata: plurimam habeat probabilitatē quoniam ei non minus ratio quā experientia cōsentit non tamen ita illi confido: ut pro firma sentētia habendam iudicem/quin ea primum publicata omnes litteratos et egregie eruditos admonui/ si quid melius possēt cogitare/ quo fidē græci Codicis et Theodori translationem tuerentur se non minus mihi quā Theodori manibus placituros. Ego quoque ut hoc ipsum agerem/ ut Græcā scripturā scilicet et Theodori translationem retinerem sapius laboravi/ et varios modos/ quibus id fieri posset/ excogitavi. Vnus autem inter ceteros probabilior occurrebat. Si talē sensum uerbis Arist. siue græcis/ siue latinis accōmodaremus. Non ideo hominem excipi/ quia nullus homo rabiatur/ sed quia non omnis/ quasi speties humana habebat hęc præceteris prærogatiuam / quod aliqui in ea sunt tali natura præditi / ut etiam a Cane

rabido

rabido morsu non tamen rabiunt: quod nulli alii animalium generi natura concessit. Omnia enim (si Aristoteli credimus) quæcunque Canis rabiosus momorderit: rabiunt: præter hominem. Quosdam autē homines esse: qui morsu a Cane rabioso non rabiūt indicio sunt Pssylli in Lybia: Marfi in Italia: qui ita Canis rabidi: sicuti Serpentium uenenum non sentiunt: et quod magis mirere hanc eandem securitatē quodam Cantamine: quod Zurmare uocāt: se aliis hominibus largiri posse promittunt. Ex Rufi etiā scriptis ac possidonii habetur historia quendam philosophum morsum a Cane rabido tam cōstanti fuisse animo ac stabili sapientia: ut suam in hoc firmauerit opinionē nullum posse esse Cani cum balneo commertium: quæuis in eo sibi repræsentaretur: sicuti et aliis: qui ex eodem morsu aquarum formidine capiuntur: putantes se in illis uidere Canē: atque ita Philosophum ea mentis perseuerantia fuisse seruatum. Sed quid uetat etiā alios homines: siue philosophos siue non philosophos simili tamen ratiocinio posse saluari: quæ ratiocinandi facultas cum omnino brutis desit. Nil mirum si bruta omnia: quæ Canis rabidus momorderit: rabiunt: et ex rabie intereūt (ut inquit Aristoteles.) Homo autem qui suæ mentis cōpos est: aliquando non sine magno tamen periculo euadit. Talē sensum uerbis Aristotelis: de cuius opi-

M

nione disputamus: debere tribui. Suadet etiam Iulius Pollux sui libri: quod Onomasticum inscribitur uolumine quinto: ubi uidetur hunc locum Arist. de Canum morbis uoluisse interpretari: uel ut melius græce dixerim παραφράζειν. Sic. n. scribit. Morbi Canum tres sunt, Rabies. Podagra. Angina. Rabies cum difficultate sanatur, Podagra omnino insanabilis est. Angina agit ad mortem. Quodcunque autem Canis rabiosus momorderit: iterit. Solus homo non sine periculo euadit: hæc Iulius Pollux. Cuius uerba si uolumus cum his quæ scribit Arist. de Canibus conuenire: talem habent intellectum: ex omni genere Animalium solam esse humanam spetiem: in qua nonnulli aliquando morfi a Cane rabido neque rabiunt: neque ex rabie intereant. Aliud autem quodcumque Animal ex eodem morfu rabie iterire: cuius rei causa esse potest maior inter hominem et brutum quam inter brutum et brutum naturæ dissidentia. Cui rationi etiam prior nostra Codicis castigatio nitebatur: in qua non præter dictionem exceptiuam sed prius aduerbium temporis legendum censebamus. Modus autem paulo ante tactus: nihil de graeca scriptura mutat: et Theodori seruat translationem. Verum neque hic caret omnino lite ac controuersia. Quis enim ausit affirmare: non reperiri aliquod aliud ab homine animal: quod propter suæ temperaturæ re

pugnantiam æque atque homo rabiem caninam quandoque non sentiat: quantumuis morsum Canis rabiosi perpeffum? Nicolaus sane Florétinus grauissimæ auctoritatis Medicus testatur de quodam Cane rabioso qui iuuenem a se morsum perduxit ad rabiem: et tandem ad mortem. Anserem tamen cui cutem Canis idem cum magno profluo sanguinis dentibus dilaniauerat: nullo alio malo præterquam uulnere affecit. Iam legentes æstiment quot habeat hic locus apud Aristotelem difficultates: quas non animaduertentes quidam amici nostri uisi sunt sibi ipsis magnum de nobis Triumphum retulisse: nostra improbata (ut ipsi putarunt) castigatione: et noua excogitata ratione non ex Aristotelica sumpta disciplina (ut profitebantur) sed ex grammatica: quoniam aliunde non poterant: frustra conquisita. At qui nostra prima castigatio Codicis omnia illa euitat incommoda in quæ uerba Aristot. (si ita scripsit) ut in omnibus fere græcis Codicibus scripta inueniuntur: incurrunt. Neque enim est necessarium secundum ipsam omnia bruta nullo excepto rabire: quæ Canis rabiosus momorderit: sed si rabierint: prius homine rabire propter causam superius adductam: propter quam etiam facilius contagium patiuntur: et pereunt. Sed de his satis (ut dixi) longo opere amplissimo: eidemque doctissimo sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali Alexã

dro pharnesi pridem dedicato differuimus . Iam tē-
pus adest/ut huic nouo operi finē imponamus/ne si
ulterius progrediatur/uerum Dipsadis titulum ha-
buisse uideatur/ut quod non minorem nimia proli-
xitate sitim lecturis/ q̄ suo ueneno tactis Serpens/ sit
allaturum. Vnum tantum uidetur superesse ut si ti-
bi libuerit Lucretia Borgia/ rerum in naturæ contē-
platione mirabilium diligens perscrutatrix pictura
Dipsadem representari eius imaginem tuæ amplitu-
dini breuibus circūscribamus. Dipsas est Serpēs Vi-
pera nostra minor . Quidam tamen cubitalem esse
tradunt/angustiore q̄ Viperæ Capite . Cauda exte-
nuata/in partibus postremis Lurida. Reliquum cor-
pus maculis rufescentibus uariata. Serpentibus hu-
ius uis atq; natura satis ex supradictis innotuit.

NICOLAI LEO NICENI DE TI-
RO SEV VIPERA/ AD PRAE-
STANTEM MEDICVM ALE-
XANDRVM AGATHIME-
RVM VENETVM
EPISTOLA.

Ferandus nostra ætate chirurgus insignis
Quum nuper Venetiis Ferrariã rediisset
mihi plurimã tuo nomine salutem est im-
partitus / multaq; mihi de te / ut de amico et com-
pate charissimo/atq; olim discipulo dilectissimo cu-
riosius percunctanti/ea retulit: quæ mihi ingentem
uoluptatem attulerunt : te scilicet medicinæ artem
cum summa laude in patria exercere:atq; ob id ma-
xime probari: q; in eiusdem artis operibus non uul-
gares iuniorum medicorum opiniones : sed proba-
tissimos quosq; ex antiquis/sicuti Hippocratem et
Galenum præcipue sequacis/ac contra aliter sentien-
tes eorūdem sectas auctorum: placitaq; constantis-
me tuearis . Nouissime autem orta inter medicos ue-
netos/ uiros sane excellentes de Theriaces compo-
sitione dubitatione te unum fuisse idem mihi Feran-
dus asseruit . Qui uulgatam de Tiro Serpente ex si-
ria aduecto opinionem fortiter oppugnaris : et pro
Tiro Serpente peregrino Viperam siue Marassium

Italiae familiarem debere recipi acerrima disputatio-
ne contenderis. Addiditque te sapius optasse me ei-
dem disputationi affuisse. Sed quoniam illud non
contigit me insuper tuo nomine rogavit ut quas
super ea opinione quam me sapius Ferrariæ proba-
tem audiisti: quamque tu uerissimam iudicas: habeo
rationes in libro etiam de erroribus Plinii atque alio-
rum medicorum a me breuiter atque succincte perstri-
ctas tibi pleniori oratione exararem: et fortius etiam
quam ibi fecerim meam super eadem re sententiam
confirmarem. Faciam equidem quod petis lubens:
quamuis sciam opus esse arduum atque difficile. Quum
id scripturus sim quod summe auctoritatis in medi-
cina uiris: et multorum quoque opinioni non parum
aduersari uideatur. Sed neque uereri debemus contra
illos ueritatem defendere: qui in suis libris ita pronun-
ciarunt. Quicumque alteri contradicit: si pro uero tu-
endo id faciat: omnis culpae immunem haberi oport-
ere: neque etiam rude uulgus tanti est faciendum: ut
quod sit uitae summopere necessarium: quoniam sit illi-
minus plausibile propterea reticeamus quum praeser-
tim non trutinæ populari: sed doctorum iudicio no-
stra subiiciamus. Tiram Serpentem esse a Vipera di-
uersum Auicenna arabs quinto sui libri de medici-
na uolumine uidetur existimasse. Siquidem in uari-
is Theriaces descriptionibus aliquando trociscos Tiri:

aliquando Trociscos ex Viperis recipi praecepit / ut
plures magni in medicina nominis Medici iuniores
Auicennae (ut arbitror) auctoritatem secuti / alios esse
trociscos ex Viperis / alios ex Tiro crediderint. Genti-
lis quoque eiusdem Auicennae expositor Viperam apud
hunc auctorem non Tirum / non unam aliquam spe-
tialem Serpentis naturam: sed pluribus generibus /
seu speciebus communem interpretatur. Haec enim
sunt Gentilis super Auicennae librum: quem diximus
uerba: ut apparet: Vipera sumitur pro communibus
Serpentibus / non pro illis: quae caput masculi in spe-
cie sua praescindunt: quando coit cum ea / unde filii
facientes patris uindictam eas scindunt. Nicolaus quoque
Florentinus sermone quarto cap. xviii. de speciebus
Serpentum / et Tiro / ac Vipera scribens / modo unum
modo aliud ait / ut qui non adeo ex sua quantum alio-
rum auctorum: quorum scripta colligit: opinione
loquatur. Nam aliquando Viperam speciem Serpen-
tium cornutorum (ut eius uerbis utar) qui in aegypto
nascuntur insinuat / et allegat Auicennam dicentem
quod Dracones interficientes sunt huius generis. Non
multo post ex auctoritate Aristotelis Serpentes ouantes
intra se tenentes oua Tiros nominat. Qui quidem
Tiri / ut nos eiusdem Aristotelis testimonio sumus
probaturi Viperam sunt: quae non solum in aegypto /
sed in nostro quoque solo magno numero reperiuntur.

Subiungit idem Nicolus esse tertii ordinis Serpentes graciles/oblongos Viperas nominatos : et esse illos: qui proprie inueniuntur apud nos/ quorum aliqui sunt minoris malitiæ/aliqui maioris/adeo ut sint p̄ximí surdis:et inter aspides nominantur . Idem auctor alio loco eiusdem capituli ita scribit. De Viperis etiã malis reperiuntur apud nos:et ex istis sunt quædam curtæ:et grossæ:dictæ nostro idiomate/ Scorzoní/ex quibus uerbis apparet ipsum quoq; sub nomine Viperarum plura Serpentium genera comprehendisse:adeo ut Aspides Viperas nominauerit . Nã Galenus quoq; in libro de Theriaca ad Cæsarē ita scribentem allegat dictũ est de Regina ægypti: quæ interfecit se ipsam impositione manus super Tirũ quæ ipsa hora appositionis mortua est: sed talem effectum Galenus in libro de Tiriaca ad Pisonem non de Tiro/uel Viperæ: sed de Aspide altero Serpentis genere testificatur. male autem translationes (ut unicuiq; inspicere licet)magnis etiam medicinæ auctoribus dedere aberrandi occasionem.Nam Bartholomæus montagnana medicus suo tempore illustris simili (ut arbitror) occasione in eundem lapsus est errorem. In quodam enim consilio Galenũ allegat libro.xi.de simpl. medicina Tirum Echidnam nominantem.et hoc quidem recte.Nam per Echidnam Galenus Tirũ/seu Viperam (ut nos etiã mox declaraturi

declaraturi sumus) intellexit : quæ uero non postea subiūgit partim uera sunt: partim falsa: omnino autem si allegationem consideramus: q̄ bona tanti uiri uenia dicere liceat falsa. Ita enim idem Montagnana scribit: et cum bene examinabis eius scilicet Galeni sermones : uidebis q̄ est species Tiri quem ibidẽ Galenus Marassum uocat: et in rei ueritate est species aspidis. In his uerbis duo sunt errata : primum quod dicit Galenũ libro atea allegato uocare Echidnam; uel Tirũ: alio nomine Marassum nominari. Nam Galenus Marassos: siue matrassos Serpẽtes uolos non nominauit: sed quosdam homines tantum Marfos appellatos: qui Romæ Echidnas: seu Viperas uenabantur : non nulla se inquit interrogasse de Viperis: quas nõ alio nomine q̄ Echidnas inibi uocat. Nunc mihi subit in mētem ridere cuiusdam litteratoris ingenium : qui mihi similem errorem per calumniam obiectauit: q̄ non alia ductus fuerim cõiectura ut Viperas esse Serpẽtes/uulgo Marassos nũcupatos existimarẽ: nisi quia Galenus. xi. de simplici medicina libro simul de Viperis/ac Marfis illas uenantibus facit mentionem. et q̄ ille tribuit populis nomen: ego ueluti de Marassis Serpentibus dictum ruditer accepissem: quasi nos ista gentilia nomina i schola puerorum sedentes nõ didicerimus: ne si i cunis uagiẽtes dixerimus forte nimiũ arrogãtes uidea-

N

mur. Alterum est Montagnanæ erratum: quod Echidnam quæ Vipera est siue Tirus (ut ipse quoque fateatur) ex Aspidum genere facit: quum tamen Galenus in libro de Tiriaca ad Pisonem Echidnas seu Viperas ab Aspidibus manifeste fecernat. Vbi causam quaerit ob quam Vipera aliis Serpentibus ueluti Basilisco: atque Aspidum generibus in Theriaces compositiue praferatur, quo etiam in loco rationem affert cur neque ipsa Vipera tota ad usum medicinae adhibeatur: sed abscisso maxime capite quoniam hoc sit in Vipera praecipua perniciosum: quonia ut perhibetur: coit: et maris caput ueneris dulcedine allecti hausto semine abrodit. Quae quidem Galeni uerba etiam illud ostendunt falso existimasse Gentilem non huius naturae Viperas: sed quasdam alias communes Serpentes in Antidoto Theriaca nominato commisceri. Quidam uero recentiores quorum unus lumene apothecariorum. Alter luminare maius suos super huiusmodi rebus tractatus inscripserunt: hanc de Tiro et Vipera dubitationem non modo non illustrarunt: sed cimmeriis potius quibusdam tenebris inuoluerunt adeo ut ex eorum uerbis quid Tirus sit aut Vipera nihil possumus habere exploratum. sicuti neque ex Simone genuensi: neque auctore pandectarum: quorum tamen professionis intereat ista potius tanti ad uitam momenti quam multa alia curae minutioris explanari:

Nam Simon genuensis nihil (quod sciam) de Tiro uel Vipera: pandectarius autem hoc unum docuit: Tiram esse Serpentis speciem. Auctor quoque luminarius maioris: qui tam grandis tituli promissione debuit plus medicorum mentes illuminare: uisus est magis calumniasse. Nam post multa de Tiro ac Vipera ex diuersis auctoribus in medium adducta: tandem ipse subiicit Tiri Serpentis: tres esse species: quarum una uulgaris nomine dicitur Vipera: alia Tirus alia hydria: in nostris partibus raro boni reperiuntur. Immo hodie reperitur Serpens dictus Scurcio: qui pro Tiro habetur. Sed credo hodie sunt ex hominibus qui faciunt Theriacam absque Tiro. Verum tempore: quo dicti Tiri non inueniebantur: collegium Medicorum Venetorum ordinauit unam descriptionem trociscorum: qui possunt poni in Tiriaca loco trociscorum de Tiro: haec ille uir alioquin simplicium medicamentorum: quae sunt frequenter in usu bonus expositor: in hoc uero haud quam probandus quod et sibi ipsi: et collegio medicorum Venetorum tam consumatae doctrinae hominum: ut nihil eos unquam latuisse sit suspicandum: tantam fecerit Tirosum penuriam: quorum magna est in Italia abundantia: atque utinam non esset. Nam et si aliquis sit huius Serpentis in medicina usus plus tamen est suo ueneno noxius: quam remedio salutaris. Nos itaque ut nostram

etatem/hac Tirosum inopia liberemus: et illos qui optime student conficere Theriacen / ex Aegypto usque huiuscemodi Serpentes querendi labore leuemus . Quid tandem sit Tirus / aut Vipera/ doceamus : quo quidem iuento iure poterimus gloriari / quoniam ut ex antedictis apparet de hoc animali recentiores medici nihil/nisi obscurum/ incertum / inconstans/ et quandoque fortuito scriptum relinquerunt ; Sed ut his tenebris lucem aliquam afferamus nos uia quadam / atque ordine progrediamur ; et primum quid de Tiro scribat Serapio uideamus . hæc sunt huius auctoris de carne Tiri loquentis uerba Galenus . Caro Tiri calefacit / et desiccet / et resoluit fortiter / maxime quando fuerit condita cum oleo / et sale / et anetho / et porris/ et aqua in quantitate necessaria/ et ut quidam dicunt uirtus istarum carniū / est uirtus mirabiliter proueniens usque ad cutem corporis: expellens inde superfluitates / quæ sunt in corpore et reliqua / quæ sequuntur/ quum hoc in loco Galenus a Serapione citetur uidendum pariter ubi hæc uerba de Tiro Galenus loquatur . Nusquam tamē Galenus Tirum nominat/ sed tantum Echidnam/ de qua eadem uerba libro eius . xi . de simplici medicina leguntur/ quæ a Serapione ex Galeni testimonio scribuntur / quæ quod uerba ita apud Galenū in Græco codice habent .

τὰς γοῦν τῶν ἑχειδῶν σάρκας θερμαίνουσας καὶ ξηραίνουσας ἐναργῶς ἔστιν εἰδῆν ἀρτυομένους ὡς περ ἐγχείλουσ ἐλάϊω καὶ ἀλσίῳ καὶ ἀνήθω καὶ πράσινω καὶ ὕδατι δηλονότι μετὰ τοῦ συμμέτρου: ὅτι διὲ καβαίρουσιν διὰ τοῦ δέρματος ἅπαν σῶμα: γινώσκαι σοὶ πάρεστιν . Hoc est si latine non tibi: sed aliis Græcam linguam ignorantibus necessarium sit interpretari . Carnes igitur Viperarum inspicere licet efficaciter calefacere atque exiccare si quemadmodum Anguillæ oleo sale: et anetho: et porro condiantur: et aqua uidelicet adhibito modo . Quod autem etiā per cutem totum corpus expurgent tibi licet cognoscere . Serapio etiam in eodem capite Dioscoridem allegat de Tiri carne scribentem : quæ de Echidna Græcus auctor protulit uerba: quæ ego uitædæ prolixitatis gratia consulto prætereo liberum unicuique relinquens ipsa in suo loco perquirere: et facta utriusque auctoris collatione: uerum ne sit quod diximus iudicare . Recte ergo (ut antea scripsimus) sensit Montagnana Tirum/ seu Vipera a Galeno Echidnam asserens nominari: nisi quod haud fideliter Marassū etiam apposuit: propter quædam alia uerba quæ eodem de Echidna seu Vipera capite Galenus subiungit . Sunt autem ista . Eos qui in Roma ueniantur Viperas: quos uocant Marfos: interrogauit si quod signum haberent ostendere propter quid Viperæ distingue

rentur. Id autem relatiuum quos nō uenatores : sed potius Viperas referre Montagnana uisus est existi-
masse : atq; ideo Echidnas / siue Viperas a Galeno Marassos nuncupari. Sed casu potius q̄ ratione: etiā errore ducente in ipsam incidit ueritatem. Quæ, n. a Galeno Echidnæ: siue Vipera nominantur : sunt ueri Serpētes a nobis Marassi uulgo uocitati : quod nos non temere/aut leui coniectura: sed inexpugna-
bili argumento conuincimus. Aristoteles libro de historia animalium primo de Echidna in hunc mo-
dum differuit. ἀλλ' οἱ μὲν ἄλλοι ὠτοκοῦσιν ὄφεις
ἢ δὲ ἔχειδνα μόνον ζωτοκεῖ. Hoc est ut Theodo-
rus uir græce et latine doctissimus est interpretatus:
uerum quum cæteræ Serpentes oua pariant. Vipera
una animal gignit. In tertio quoq; eiusdem libri uo-
lumie Aristoteles de parru Echidnæ ita scriptitauit.
ἡ χει δὲ καὶ τὸ τῶν ὄφρων γένος πρόσ τε ταῦτα
καὶ πρόσ ἄλληλα διαφορα: τὰ μὲν γὰρ ἄλλα γέν-
τῶν ὄφρων ὠτοκεῖ ἔχει δὲ ζωτοκεῖ μόνον ὠτοκε-
σασα ἐν αὐτῷ πρώτα: Hoc est/ut idem Theodo-
rus transtulit. Serpētes etiam tam ab his supradictis
q̄ a se differre apertū est. Vipera animal edit postq̄
intra se oua peperit: quum cætera Serpentium gene-
ra omnia oua edant in lucem. Quam etiam senten-
tiam uerba illa Aristotelis ex arabica translatione a
Nicolo supra allegata de Tiris itra se tenētibus oua

idest non parientibus extra oua/ sicuti cæteræ Serpē-
tes sed animalia quāuis barbæ/ac satis obscure uidē-
tur innuere. Vbicunq; enim græci auctores/ siue me-
dici/ siue Philosophi Echidnam habent: translatio-
nes Arabicæ Tirum supponunt: q̄ multis exemplis
possem demonstrare: nisi fugerem prolixitatis fasti-
dium. Viperam uero idem latinis significare : quod
græcis Echidna æque superfluū est multarum trās-
lationum testimonio probare. quum ipsa latini uo-
cabuli etymologia idem luce clarius manifestat. Nā
Vipera apud nos inde nomē sortita est: q̄ ui parit.
Echidnæ autem partum esse uiolētum eidemq; be-
stia perniciosum præter multos alios auctores pro-
batissimos. Nicāder quoq; in suis Theriacis docuit
cuius auctoris super eadem re uersus a nobis in lin-
guam latinam trāslatos libro de Plinii/ atq; aliorum
medicorum erroribus in scripto inferuimus. Quare
nihil aliud superesse uidetur: nisi ut Vipera esse Ser-
pentem/ uulgo Marassum/ uel Scurcionem uocitatū
ultimo loco demonstremus: quāuis et hoc ipsum sit
iam magna ex parte probatum: his præsertim : qui
Marassorum naturam perfectam antea habuerunt.
Quorum Marassorum scemina: ut sensui constat:
non oua ut cæteræ Serpentes: sed animal pariunt: at-
q; etiam ui. Visæ sunt enim sapissime ex ramo arbo-
ris alto pendentibus disrupto utero Marassulos edere

in lucem. Sit tamen aliquis: qui differre Marassum a Vipera obstinate contendat: nō ne hic pertinax ad uersarius/ Aristotelem/ totq; alios grauissimos medicos: atq; Philosophos/ qui idem cum Aristotele de Vipera prodiderunt. Quiq; hanc pariendi animal proprietatem soli inter Serpentes Viperae tribuerūt aperte mentiri faciet? Tunc nō sola Vipera: sed alia quoq; Serpentum species: puta Marassus: animal pariet: quare si nefas est Aristoteli/ a cuius inuētis neq; natura ipsa discrepat: totq; aliis summis uiris naturae interpretibus mendacium obicere: possumus ita colligere si Marassi sunt genus Serpentium diuersū a Viperis: non sola Vipera inter Serpētes animal parit. Sed sola Vipera ex omnium Serpentium genere auctore Aristotele animal parit. Non igitur Marassi sunt genus Serpentium diuersum a Viperis: hęc quidem sufficere arbitror eruditis/ ad eius rei: quam praecipue probare intendebamus: demonstrationē Tirum scilicet Viperam / Marassum seu Scurcionē eandem esse Serpētis speciē diuersis nominibus nuncupatam. hancq; unicam apud Andromachū/ Galenū et reliquos medicos uetustissimos: qui de Theriaca scripserunt/ in eiusdem Antidoti compositione maxime comendari/ quare neq; ex Aegypto Tirus tanq̄ nostro orbi ignotus Serpens est mutandus/ neq; alii Trocisci/ qui uicē Trociscorū de Tiro

suppleant excogitandi. Sed hęc doctis: ut diximus: satis reliquum est/ ut etiā multitudinis iudicio satisfaciamus. Neq; n. spero defuturos uersutos homines ut pleriq; sūt nostra tempestate artē medicinæ plus æstu q̄ doctrina tractantes: qui ita aures imperitorū ludificabunt. Cautē hanc omnes ueneficam Leonici medicinam. Marassum Serpentem horrendū pestiferum/ exitialem ipso pene nomine formidandum Theriacæ pro Tiro seu Vipera commisceri iubentis: Theriacæ inq̄ Antidoto contra Serpentium ictus/ atq; omnia uenena a ueteribus institutæ: quid enim hoc aliud est nisi homines nouis remediis atq; a communi usu abhorrentibus exitialiter iugulare? et longa ueneni pericula fugientibus ultro uenena porrigere? Vide quanta sit malignis hominibus apud imprudentes calumniandi facultas. Sed hanc quamuis friuolam tamen satis persuasibilem obiectionem Galenus noster docta respōsione anticipauit docēs in suis de Theriaca tractatibus/ uenenum ueneni eē remedium. Quod etiam multi alii insignes medici/ quibus Plinius potest annumerari: pariter docuerūt contra omnium Serpentium quamuis insanabilis ictus earūdem Serpentium exta imposita auxiliari tradentes: hydram nulli Serpentium ueneno inferiorē iecur seruatum percussis ab his opem ferre. Scorpionem tritum stellionum ueneno aduersari: eundem

Scorpionem et suæ plagæ impositum : et etiã assum-
intus assumptum contra se remedium esse : Viperæ
carnes non modo illos: quos ipsa momorderit sana-
re: sed et eos qui aliquando Viperæ iecur coctū hau-
serint nunquã feriri a Serpentibus promittentes. Sed iã
plura mi compater: quã tu forte a me quem nosti esse
occupatissimum exigebas. Ego tamen qui sciebam
mi paradoxa scribere: coactus sum sicuti alienas opi-
niones longo sermone destruere. Ita propriam sen-
tentiam proluxa oratione confirmare. Quæ si forte
ab illis non probabitur: qui maluit didicisse: quã disce-
re: hortaberis homines alioquin sua etiam sponte ar-
gumentosos: ut nostra scripta non cauillis: sed ratio-
nibus contentur refellere: et nobis dent nostros erro-
res: uel diluendi: uel saltem corrigendi occasionem.
Parati enim sumus quæ nos male sensisse demon-
strauerint: sicut Philosophos decet retractare.

F I N I S .

Impressum Bononiæ per Ioannem Antonium
iuniorem de Benedictis . Anno Domini
M.D.XVIII. Die, xxv. Nouëb.